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Geachte | Bij beantwoording datum,
onze referentie en onderwerp
vermelden.

Op 22 januari 2021 heeft u een verzoek ingediend als bedoeld in artikel 3, eerste
lid, van de Wet openbaarheid van bestuur (Wob). Daarin vraagt u naar alle
gegevens over de film “de Oost” en het daarbij behorende lespakket “De wereld
van de Oost”. In het bijzonder vraagt u om de gegevens over alle
contactmomenten die Nederlandse overheidsorganen hierover, zowel onderling
als met buitenlandse publiek- en privaatrechtelijke organen, hebben gehad. U
heeft een gelijkluidend verzoek ingediend bij de ministeries van OCW, VWS, AZ
en BZ. Op 8 februari 2021 heeft u uw verzoek aangevuld dat het ook gaat over
de “"bemoeienis vanuit uw ministerie met betrekking tot de Wikipedia-pagina over
de Qost”.

In antwoord op uw verzoek van 22 januari over de film “de Oost” en het daarbij
behorende lespakket bericht ik u dat het ministerie van Defensie niet betrokken
was bij de totstandkoming daarvan. Zowel de Inspecteur Generaal der
Krijgsmacht (IGK), als het Nederlands Instituut voor Militaire Historie (NIMH) als
Bronbeek hebben daarin geen rol gespeeld. De IGK heeft wel gesproken met een
aantal betrokken organisaties die zitting hebben in de Maatschappelijke
Klankbordgroep en ook met u als bestuurslid van de Federatie Indische
Nederlanders. De IGK houdt deze gesprekken vanuit zijn rol als Inspecteur der
Veteranen en het belang van de maatschappelijke nazorg.

Uw aanvullende verzoek gaat over, zoals u het heeft geformuleerd: “de
bemoeienis vanuit uw ministerie met betrekking tot de Wikipedia-pagina over de
Oost”. Het aanpassen van de Wikipedia-pagina over film “de Oost” is geen actie
van Defensie geweest. Mogelijk heeft een defensiemedewerker op eigen initiatief
deze wijziging vanaf een defensielocatie doorgevoerd. Mede naar aanleiding van
€en vraag van een journalist is gekeken naar het betreffende IP-adres. De
correspondentie hierover (twee e-mail trails) maak ik hierbij openbaar.

Op grond van artikel 10, tweede lid, aanhef en onder e, van de Wob (eerbiediging

persoonlijke levenssfeer) zijn de namen, e-mailadressen en telefoonnummers van
medewerkers in de documenten onleesbaar gemaakt.
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Ik ben van oordeel dat het belang van eerbiediging van de persoonlijke
levenssfeer in die gevallen prevaleert boven het belang bij openbaarmaking van

deze persoonsgegevens, waarbij ik heb overwogen dat deze niets toevoegen aan
de inhoud van de documenten.

Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
Hoogachtend,

De Ministef\van Defensie
voor deze

De Secretgris-Genrraal,

C}G.E. . van Craaikarz %

Belanghebbenden kunnen binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit bezwaar indienen bij de Minister
van Defensie. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan DienstenCentrum Juridische Dienstverlening,
Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, Postbus 90004, 3509 AA Utrecht. Het bezwaarschrift moet zijn
ondertekend, een dagtekening bevatten en van de naam en het adres van de indiener zijn voorzien. Uit het
bezwaarschrift moet duidelijk blijken tegen welk besluit en op welke gronden bezwaar wordt gemaakt.
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Van: B, BS/AL/DCO

Verzonden: maandag 8 februan 2021 12:46

Aan: 1 BS/AL/DCO;) ~ 1 BS/AL/DCO; =i BS/AL/DCO
Onderwerp: I'—'W ‘medlavraag ministerie van Defensie 5

Mijn antwoord aan Elsevier.

From:| ; BS/AL/DCO TR
Sent: vrijdag 5 februan 2021 13:27
To:! : |@ewmagazine.nl

Cc: %Persvoorhchtmg, BS/AL/DCO <Persvoorlichting.DirV&C.AL.CO@mindef.nl>
Subject: Fwd: mediavraag ministerie van Defensie

Beste

Bijgaand de antwoorden op je vragen.

Is deze aanpassing bekend bij het ministerie? Of valt dit onder verantwoordelijkheid van het
betreffende defensic-onderdeel, Joint InformatievoorzieningsCommando (waartoe het IP-
adres behoort als ik mij niet vergis)?

Het betreft hier geen actie van defensie. Mogelijk dat een defensiemedewerker op cigen
initiatief deze wijziging vanaf een defensielocatie heeft doorgevoerd.

Is het defensie-beleid om niet te spreken van Indonesische Onafhankelijkheidsoorlog maar
van nationalistische Opstand?

In de brief aan de Tweede Kamer van 2 december 2016 (26049 nr. 82), ondertekend door de
ministers Koenders en Hennis Plasschaert en staatssecretaris Van Rijn wordt de term

Indonesische onafhankelijkheidsoorlog gehanteerd. In die brief wordt het nu nog lopende
Indiéonderzoek aangekondigd.

Past defensie vaker wikipedia-sites aan?

Het kan zijn dat defensie een pagina aanpast indien deze expliciet over defensie gaat en
hierop een feitelijke onjuistheid staat. In dat geval zal duidelijk zijn dat Defensie de afzender
van de wijziging is. Dat is in dit geval niet aan de hand.

Met vriendelijke groet,
[Paginanummer]
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Van: | @ewmagazine.nl>

Verzonden: dinsdag 2 februari 2021 15:53

Aan: %Persvoorlichting, BS/AL/DCO <Persvoorlichting.DirV CO@mindef.nl>
Onderwerp: mediavraag ministerie van Defensie

Beste FEaiame|

Zoals afgesproken.

Voor weekblad EW schrijf ik over de film De Oost, die gaat over de Indonesische
Onafhankelijkheidsoorlog. Nu zag ik via twitter dat de wikipedia-pagina over deze film
anoniem is aangepast, door een medewerker van defensie. Niet zo heel bijzonder wellicht,
maar wel gevoelig omdat de term ‘Indonesische Onafhankelijkheidsoorlog’ is gewijzigd in
‘nationalistische opstand’. Termen zijn zeer beladen in het debat over het einde van de
koloniale tijd, zoals bekend.

Vandaar mijn vragen:
Is deze aanpassing bekend bij het ministerie?

Of valt dit onder verantwoordelijkheid van het betreffende defensie-onderdeel, Joint
InformatievoorzieningsCommando (waartoe het IP-adres behoort als ik mij niet vergis)?

Is het defensie-beleid om niet te spreken van Indonesische Onafhankelijkheidsoorlog maar
van nationalistische Opstand?

Past defensie vaker wikipedia-sites aan?

Hopelijk zijn deze vragen duidelijk. Veel dank alvast.

Met vriendelijke groeten,

[N
Redactie Buitenland EW

EW|

Postbus 11 |1110 AA Diemen [The Netherlands
tel: email : [ | (@ewmagazine.nl

Twitter [ ]
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Ga voor het laatste nieuws naar www.ewmagazine.nl
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Van: E 0 BS/AUDCO

Verzonden: maandag 8 februari 2021 12:45

Aan: 1 BS/AL/DCO;; = 1Dr., BS/AL/DCO
cc: EEEEEE. BSAUDCO

Onderwerp: RE: Wob-verzoek

Het is gedaan vanaf een locatie achter een ipadres die op naam van defensie staat. Op wat voor apparaat
blijft de vraag. Kan bijv ook een privé apparaat (laptop/mobiel) zijn geweest.

Dit soort infrastructuren worden als business internet afgenomen door defensie onderdelen waar de
inrichtings verantwoordelijkheid ook bij die defensie onderdelen ligt.

We komen er dan ook van alles tegen, helaas..

From: i BS/AL/LCO"| “r@mindef.nl>

Date: Monday, I February 2021 at 16:30:33

To: " ~ . DMOMJIVC/AFD DCSC/SIOC" | = /@mindef.n]>, | BT
BS/AL/DCO" " @mindef.nl> i e i

Subject: Re: Kunnen we dat IP adres achterhalen? Ik vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensic wordt
gedaan. https://twitter.com/overheidedits/status/ 135506 14869 185044497s=24

Dus het is gedaan op een vaste computer op een defensielocatie. Voor de woordvoering zegt het verder
niets. ledere medewerker die op zijn vaste werkplek toegang heeft tot internet kan dit gedaan hebben. Dat
betekent niet dat deze actie bewust vanuit defensie is gepleegd.

Van: " DMO/JIVC/AFD DCSC/SIOC* @mindef.nl>

Datum: maandag 1 februari 2021 om 16:12:23

Aan:[ Drs., BS/AL/DCO" | 7 @mindefnl>, 't BS/AL/DCO"
@mindef.nl>

‘Unaerwerp: RE: Kunnen we dat IP adres achterhalen? Ik vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensie
wordt gedaan. https:/twitter.com/overheidedits/status/ 135506 1486918504449 7s=24

Waarschijnlijk niet, dat zijn andere ipadressen.

From: . ,BS/AL/DCO; = @mindef.nl>
Sent: maandag 1 februari 2021 16:03
To:] ~ 'DMO/IVC/AFD DCSC/SIOC < @mindef nl>; BS/AL/DCO

Kunnen we dat IP adres achterhalen? [k vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensie wordt gedaan.

https://twitter.com/overheidedits/status[1355061486918504449?s=24

Maar moet het van een defensielocatie zijn gekomen of kan het ook via thuiswerken?

From: DMO/JIVC/AFD DCSC/SIOCT ™ le@mindef.nl>
Sent: maandag 1 februari 2021 15:57
To: ' BS/AL/DCO| @mindef.nl>; 'BS/AL/DCO| '@mindef.nl>

Subject: RE: Kunnen we dat IP adres achterhalen? Ik vind het nietfwenselijk dat dit vanuit defensie wordt gedaan.
https://twitter.com/overheidedits/status/1355061486918504449?s=24

Dat het ip-adres aan defensie is toegewezen maar dat wij niet kunnen achterhalen waar binnen
defensie dat wordt gebruikt..

Groet

[Paginanummer]
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From:[7 77, BS/AL/DCOfTT T @mindef.nl>

Sent: maandag 1 februari 2021 15:41

To: [, BS/AL/DCO il s@mindef.nl>; [N DMO/JIVC/AFD DCSC/SIOC

r ;_"_'; ~Imindef.nl>

Subject: RE: Kunnen we dat IP adres achterhalen? Ik vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensie wordt gedaan.
https://twi rheidedit 1486 ?s5=2

Wat betekent onderstaande?

From:| 7 BS/AL/DCO[ ~|@mindef.nl>

Sent maandag 1 februan 2021 15:03

To: ES 71 DMO/JIVC/AFD DCSC/S!OC T @mindef.nl>

Cc: B, 65/AL/DCO HNRENES mindef.nl>

Subject: RE: Kunnen we dat IP adres achterhalen? Ik vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensie wordt gedaan.
r.co idedi tus S =

Beste [

Dank je wel. Ik ga het even overleggen hier intern. Je hoort nog van me.
Dank voor je reactie.

Hartelijke groet,
=1

Van:[7 777 IDMO/JIVC/AFD DCSC/SIOCE = |@mindef.nl>

Verzonden maandag 1 februari 2021 09:50

Aan|  IBS/AL/DCO[TT T T i@mindef.nl>

Onderwerp: RE: Kunnen we dat IP adres achterhalen? Ik vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensie wordt
gedaan. : itter rheidedits/st 550614 44497?s=2

Goedemorgen [ ]

Als we daar opdracht voor krijgen, kan ik dat zo laten uitzoeken.. ;-)
217.169.235.26 staat volgens geoip op Gouda.

Verder van onze lijst: Het IP is niet terug te vinden in de IP lijsten, maar in het ticketsysteem wel. Het
lijkt hier om een NAT outside Firewall IEGI 2.0 IP te gaan.
Voor de rest geen info hierover.

Groet

=S

From: 7| BS/AL/DCO[ " I@mindef

Sent: vrijdag 29 januari 2021 14:13

To: B T DMO/IVC/AFD DCSC/SIOCTT T indef

Subject: FW: Kunnen we dat IP adres achterhalen? Ik vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensie wordt gedaan.
https://twitter.com/overheidedits/status/135506148691850444975=24

Beste i ]
Zie vraag hieronder. Kun je mij helpen met beantwoorden?

Dank en groet,

[Paginanummer]
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Van:[ 1, BS/AL/DCO

Verzonden: vrijdag 29 januari 2021 13:54

Aan:i 1 BS/AL/DGB/DBE/AFD BGD < " |1@mindef.n|>
PR | BS/AL/DCO} “r@mindef.nl>

‘OﬁdérWefp: FW: Kunnen we dat IP adres achterhalen? Ik vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensie wordt

gedaan. https://twitter.com/overheidedits/status/13550614869185044492s=24

Ha f

Mijn collega vraagt of we onderstaande IP-adres mogen en kunnen achterhalen om naar die persoon
te reageren. Weet jij hoe dat zit?

Groet,

e —

Van: i e T S :
Verzonden: vrijdag 29 januari 2021 13:33

Aan:| "~ BS/AL/DCO; 7 s@mindef.nl>

OndérWerp: Fwd: Kunnen we dat IP adres achterhalen? Ik vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensie wordt
gedaan. https://twitter.com/overheidedits/status/13550614869185044492s=24

Van:| g e T

Datum: vr 29 jan. 2021 om 13:32

Onderwerp: Kunnen we dat IP adres achterhalen? Ik vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensic wordt
gedaan. https:/twitter.com/overheidedits/status/135506 14869 185044497s=24

Aan;

Kunnen we dat IP adres achterhalen? Ik vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensie wordt gedaan,
https://twitter.com/overheidedits/status/ 135506 14869 1 85044497s=24

Kunnen we dat IP adres achterhalen? 1k vind het niet wenselijk dat dit vanuit defensie wordt gedaan.
https://twitter.com/overheidedits/status/ 135506 148691 8504449?s=24

email;
tel:

[Paginanummer]





